
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Институт «ПРОМИНВЕСТПРОЕКТ» 

 
308000 Российская Федерация, Белгородская область, г. Белгород, пр. Гражданский 36, оф.11 
тел./факс (4722) 40-26-59, e-mail: info@prominvestproject.ru 

 

 
  

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ЭКОЦИНК»   

 

 

 

ЦЕХ ПРОИЗВОДСТВА ВЕЛЬЦ-ОКСИДА 

  
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

 

 

9051 – ОВОС 
 

 

ТОМ 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

 

 

 

 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Институт «ПРОМИНВЕСТПРОЕКТ» 

 
308000 Российская Федерация, Белгородская область, г. Белгород, пр. Гражданский 36, оф.11 
тел./факс (4722) 40-26-59, e-mail: info@prominvestproject.ru 

 

 
  

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ЭКОЦИНК»   
 

 

 

ЦЕХ ПРОИЗВОДСТВА ВЕЛЬЦ-ОКСИДА 

 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

 

9051 – ОВОС 
 

 

ТОМ 2 

 

 

 

 
 

                 

Директор                                                                                       И. Н. Лысенко 

           

 

Главный инженер проекта                                                       В. М. Колюпанов 

 

 

 

2023

ISAENKO
Размещенное изображение

ISAENKO
Размещенное изображение



 

 
      

9051–ОВОС 2       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разработал Терещенко  07.23 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Проверил Колюпанов  07.23 П 1 1 

Нач. отд. Порожняк  07.23  

ООО «Институт 

«ПРОМИНВЕСТПРОЕКТ» 

 

Н. контроль Порожняк  07.23 

ГИП Колюпанов  07.23 

 

2 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

   
Обозначение Наименование Примечание 

9051 – ОВОС 2 Содержание тома  2 

9051 - СП Состав проектной документации 3 

9051 - ПГ Подтверждение ГИП 4 

9051 - ИС Сведения об интеллектуальной собственности 5 

9051 – ОВОС 2 Текстовая часть 6 

 

Содержание тома 2



 

 
      

9051 - СУ       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись Дата 

ГИП Колюпанов  07.20223 

Сведения  
об участниках проектирования 

Стадия Лист Листов 

    П  1 

     
ООО «Институт 

«ПРОМИНВЕСТПРОЕКТ» 
 

    

    

 
 

9 3 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. №

  

 
Сведения об участниках проектирования 

 

Должность Фамилия, имя, отчество Подпись 

Главный инженер Терещенко Ю.И.  

ГИП Колюпанов В.М.  

Начальник отдела Исаенко Ю.М.  

Начальник отдела Порожняк Д.И.  

Главный специалист Макаренко И.В.   

Главный специалист Терещенко Л.Г.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
      

9051 - ПГ       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись Дата 

ГИП Колюпанов  07.23 

Подтверждение ГИП 

Стадия Лист Листов 

    П 1 1 

     

ООО «Институт 

«ПРОМИНВЕСТПРОЕКТ» 

 

    

    

 

4 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный инженер 

проекта 
 В. М. Колюпанов 

 

 

соблюдением технических условий

сооружений  и  безопасного  использования  прилегающих  к  ним  территорий,  и  с 

требования  по  обеспечению  безопасной  эксплуатации  зданий,  строений, 

строительства,  техническими  регламентами,  в  том  числе  устанавливающими 

регламентом, документами  об  использовании  земельного  участка  для 

земельного  участка,  заданием  на  проектирование,  градостроительным 

               Документация  разработана  в  соответствии  с  градостроительным планом  



 

 

 
      

9051 - ИС       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись Дата 

ГИП Колюпанов  07.23 

Сведения  
об интеллектуальной 

собственности  

Стадия Лист Листов 

    П 1 1 

     

ООО «Институт 

«ПРОМИНВЕСТПРОЕКТ» 

 

    

    

 

5 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

 

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
 

 

 

 

 

 

соответствует Гражданскому Кодексу РФ.

согласия ООО  «Институт  «ПРОМИНВЕСТПРОЕКТ».  Данное  требование 

распространены или переданы для использования третьим лицам без письменного 

могут  быть  полностью  или  частично  воспроизведены,  тиражированы, 

деятельности ООО «Институт «ПРОМИНВЕСТПРОЕКТ». В связи с этим они не 

  Настоящие  материалы  являются  результатом  интеллектуальной 

конфиденциальный характер.

  Информация,  изложенная  в  настоящей  проектной  документации,  носит 

воздействия на окружающую среду».

декабря 2020 года № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 

  Настоящая   документация  разработана  в  соответствии  с  Приказом 



 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

6 

Содержание  

Содержание тома 8.1 2 

Состав проектной документации 3 

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 5 

Приложение 1 Задание на проектирование объекта 7 

Приложение 2 Выписка СРО 13 

Приложение 3 Экспертное заключение на проект СЗЗ, СЭЗ 15 

Приложение 4 ТУ на водоснабжение и водоотведение 61 

Приложение 5 Сведения об ООПТ регионального значения 63 

Приложение 6 Сведения об ООПТ федерального значения 65 

Приложение 7 Сведения администрации Балаковского 

муниципального района Саратовской области 

97 

Приложение 8 Сведения комитета культурного наследия Саратовской 

области 

99 

Приложение 9 Сведения министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Саратовской области  

100 

Приложение 10 Сведения комитета по туризму Саратовской области 118 

Приложение 11 Сведения управления ветеринарии правительства 

Саратовской области 

119 

Приложение 12 Сведения о источниках водоснабжения и их ЗСО 120 

Приложение 13 Климатические характеристики 122 

Приложение 14 Расчет количества загрязняющих веществ, 

поступающих в атмосферу в период эксплуатации 

125 

Приложение 15 Расчет количества загрязняющих веществ, 

поступающих в атмосферу в период строительства 

154 

Приложение 16 Расчет шума на период эксплуатации 178 

Приложение 17 Расчет шума на период строительства 194 

Приложение 18 Расчет объемов образования отходов на период 

эксплуатации 

209 

Приложение 19 Расчет объемов образования отходов на период 

строительства 

214 

Приложение 20 Договор аренды на земельный участок 223 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

2  

      

7 

Приложение 1 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

3  

      

8 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

4  

      

9 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

5  

      

10 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

6  

      

11 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

7  

      

12 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

8  

      

13 

Приложение 2 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

9  

      

14 

 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

10  

      

15 

Приложение 3 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

11  

      

16 

 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

12  

      

17 

 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

13  

      

18 

 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

14  

      

19 

 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

15  

      

20 

 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

16  

      

21 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

17  

      

22 

 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

18  

      

23 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

19  

      

24 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

20  

      

25 

 
 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

21  

      

26 

 
 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

22  

      

27 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

23  

      

28 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

24  

      

29 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

25  

      

30 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

26  

      

31 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

27  

      

32 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

28  

      

33 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

29  

      

34 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

30  

      

35 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

31  

      

36 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

32  

      

37 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

33  

      

38 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

34  

      

39 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

35  

      

40 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

36  

      

41 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

37  

      

42 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

38  

      

43 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

39  

      

44 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

40  

      

45 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

41  

      

46 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

42  

      

47 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

43  

      

48 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

44  

      

49 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

45  

      

50 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

46  

      

51 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

47  

      

52 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

48  

      

53 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

49  

      

54 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

50  

      

55 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

51  

      

56 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

52  

      

57 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

53  

      

58 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

54  

      

59 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

55  

      

60 

 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

56  

      

61 

Приложение 4 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

57  

      

62 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

58  

      

63 

Приложение 5 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

59  

      

64 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

60  

      

65 

Приложение 6 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

61  

      

66 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

62  

      

67 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

63  

      

68 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

64  

      

69 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

65  

      

70 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

66  

      

71 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

67  

      

72 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

68  

      

73 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

69  

      

74 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

70  

      

75 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

71  

      

76 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

72  

      

77 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

73  

      

78 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

74  

      

79 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

75  

      

80 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

76  

      

81 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

77  

      

82 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

78  

      

83 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

79  

      

84 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

80  

      

85 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

81  

      

86 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

82  

      

87 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

83  

      

88 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

84  

      

89 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

85  

      

90 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

86  

      

91 

 
 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

87  

      

92 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

88  

      

93 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

89  

      

94 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

90  

      

95 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

91  

      

96 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

92  

      

97 

Приложение 7 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

93  

      

98 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

94  

      

99 

Приложение 8 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

95  

      

100 

Приложение 9 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

96  

      

101 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

97  

      

102 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

98  

      

103 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

99  

      

104 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

100  

      

105 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

101  

      

106 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

102  

      

107 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

103  

      

108 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

104  

      

109 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

105  

      

110 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

106  

      

111 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

107  

      

112 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

108  

      

113 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

109  

      

114 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

110  

      

115 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

111  

      

116 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

112  

      

117 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

113  

      

118 

Приложение 10 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

114  

      

119 

Приложение 11 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

115  

      

120 

Приложение 12 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

116  

      

121 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

117  

      

122 

Приложение 13 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

118  

      

123 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

119  

      

124 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

120  

      

125 

Приложение 14 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

121  

      

126 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

122  

      

127 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

123  

      

128 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

124  

      

129 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

125  

      

130 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

126  

      

131 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

127  

      

132 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

128  

      

133 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

129  

      

134 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

130  

      

135 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

131  

      

136 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

132  

      

137 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

133  

      

138 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

134  

      

139 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

135  

      

140 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

136  

      

141 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

137  

      

142 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

138  

      

143 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

139  

      

144 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

140  

      

145 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

141  

      

146 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

142  

      

147 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

143  

      

148 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

144  

      

149 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

145  

      

150 

 
 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

146  

      

151 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

147  

      

152 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

148  

      

153 

 
  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

149  

      

154 

Приложение 15 

Расчет количества загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу в 

период строительства 

 Топливозаправщик (ИЗА №6501) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 

прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00256 0,002253 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004157 0,0003659 

328 Углерод (Сажа) 0,000165 0,0001422 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0005147 0,0004592 

337 Углерод оксид 0,0077333 0,0066205 

2732 Керосин 0,0026833 0,0023248 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 

Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,2 км, при выезде – 0,2 км. Время работы двигателя 

на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество 

дней для расчётного периода: теплого – 84, переходного – 30, холодного – 195. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование 

Тип 

автотранспортного 

средства 

Максимальное количество 

автомобилей 

Экоконтроль Одновременность 

всего 

выезд/въезд 

в течение 

суток 

выезд 

за 1 

час 

въезд 

за 1 

час 

автотопливозаправщик 

АТЗ-10 

Грузовой, г/п от 8 до 

16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

150  

      

155 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или 

помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-

20 км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на 

неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 

снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при 

проведении экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по 

периодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

151  

      

156 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на 

холостом ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так 

же коэффициент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холостой 

ход, 

г/мин 

Эко-

контроль, 

Ki 
Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 

Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 

Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 

Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения 

приведено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 

+5°С 

+5.. 

-5°С 

-5.. 

-10°С 

-10.. 

-15°С 

-15.. 

-20°С 

-20.. 

-25°С 

ниже 

-25°С 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

автотопливозаправщик АТЗ-10 

MТ
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 2,544 г; 

MТ
2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 

MТ
301 = (2,544 + 0,912) · 84 · 1 · 10-6 = 0,0002903 т/год; 

GТ
301 = (2,544 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,00096 г/с; 

MП
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 4,608 г; 

MП
2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 

MП
301 = (4,608 + 0,912) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0001656 т/год; 

GП
301 = (4,608 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,0015333 г/с; 

MХ
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 8,304 г; 

MХ
2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 1 = 0,912 г; 

MХ
301 = (8,304 + 0,912) · 195 · 1 · 10-6 = 0,0017971 т/год; 

GХ
301 = (8,304 · 1 + 0,912 · 1) / 3600 = 0,00256 г/с; 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

152  

      

157 

M = 0,0002903+0,0001656+0,0017971 = 0,002253 т/год; 

G = max{0,00096; 0,0015333; 0,00256} = 0,00256 г/с. 

MТ
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,4134 г; 

MТ
2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 

MТ
304 = (0,4134 + 0,1482) · 84 · 1 · 10-6 = 0,0000472 т/год; 

GТ
304 = (0,4134 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,000156 г/с; 

MП
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,7482 г; 

MП
2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 

MП
304 = (0,7482 + 0,1482) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0000269 т/год; 

GП
304 = (0,7482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,000249 г/с; 

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 1,3482 г; 

MХ
2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 1 = 0,1482 г; 

MХ
304 = (1,3482 + 0,1482) · 195 · 1 · 10-6 = 0,0002918 т/год; 

GХ
304 = (1,3482 · 1 + 0,1482 · 1) / 3600 = 0,0004157 г/с; 

M = 0,0000472+0,0000269+0,0002918 = 0,0003659 т/год; 

G = max{0,000156; 0,000249; 0,0004157} = 0,0004157 г/с. 

MТ
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,135 г; 

MТ
2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 

MТ
328 = (0,135 + 0,059) · 84 · 1 · 10-6 = 0,0000163 т/год; 

GТ
328 = (0,135 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000539 г/с; 

MП
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,2782 г; 

MП
2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 

MП
328 = (0,2782 + 0,059) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0000101 т/год; 

GП
328 = (0,2782 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,0000937 г/с; 

MХ
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,535 г; 

MХ
2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 1 = 0,059 г; 

MХ
328 = (0,535 + 0,059) · 195 · 1 · 10-6 = 0,0001158 т/год; 

GХ
328 = (0,535 · 1 + 0,059 · 1) / 3600 = 0,000165 г/с; 

M = 0,0000163+0,0000101+0,0001158 = 0,0001422 т/год; 

G = max{0,0000539; 0,0000937; 0,000165} = 0,000165 г/с. 

MТ
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,595 г; 

MТ
2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 

MТ
330 = (0,595 + 0,195) · 84 · 1 · 10-6 = 0,0000664 т/год; 

GТ
330 = (0,595 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0002194 г/с; 

MП
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,8542 г; 

MП
2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 

MП
330 = (0,8542 + 0,195) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0000315 т/год; 

GП
330 = (0,8542 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0002914 г/с; 

MХ
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,2 + 0,1 · 1 = 1,658 г; 

MХ
2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 1 = 0,195 г; 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

153  

      

158 

MХ
330 = (1,658 + 0,195) · 195 · 1 · 10-6 = 0,0003613 т/год; 

GХ
330 = (1,658 · 1 + 0,195 · 1) / 3600 = 0,0005147 г/с; 

M = 0,0000664+0,0000315+0,0003613 = 0,0004592 т/год; 

G = max{0,0002194; 0,0002914; 0,0005147} = 0,0005147 г/с. 

MТ
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 7,18 г; 

MТ
2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 

MТ
337 = (7,18 + 1,82) · 84 · 1 · 10-6 = 0,000756 т/год; 

GТ
337 = (7,18 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0025 г/с; 

MП
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,2 + 0,84 · 1 = 12,702 г; 

MП
2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 

MП
337 = (12,702 + 1,82) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0004357 т/год; 

GП
337 = (12,702 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0040339 г/с; 

MХ
1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 26,02 г; 

MХ
2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 1 = 1,82 г; 

MХ
337 = (26,02 + 1,82) · 195 · 1 · 10-6 = 0,0054288 т/год; 

GХ
337 = (26,02 · 1 + 1,82 · 1) / 3600 = 0,0077333 г/с; 

M = 0,000756+0,0004357+0,0054288 = 0,0066205 т/год; 

G = max{0,0025; 0,0040339; 0,0077333} = 0,0077333 г/с. 

MТ
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 2,92 г; 

MТ
2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 

MТ
2732 = (2,92 + 0,56) · 84 · 1 · 10-6 = 0,0002923 т/год; 

GТ
2732 = (2,92 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0009667 г/с; 

MП
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,2 + 0,42 · 1 = 4,398 г; 

MП
2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 

MП
2732 = (4,398 + 0,56) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0001487 т/год; 

GП
2732 = (4,398 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0013772 г/с; 

MХ
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,2 + 0,42 · 1 = 9,1 г; 

MХ
2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 1 = 0,56 г; 

MХ
2732 = (9,1 + 0,56) · 195 · 1 · 10-6 = 0,0018837 т/год; 

GХ
2732 = (9,1 · 1 + 0,56 · 1) / 3600 = 0,0026833 г/с; 

M = 0,0002923+0,0001487+0,0018837 = 0,0023248 т/год; 

G = max{0,0009667; 0,0013772; 0,0026833} = 0,0026833 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа 

автотранспортных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, 

полученные с учетом неодновременности и нестационарности во времени движения 

автотранспортных средств. 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

154  

      

159 

ИЗА №6502 

 Расчет выделения пыли при хранении пылящих материалов выполнен в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Временными методическими 

указаниями по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в атмосферу при складировании и 

перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного флота», Белгород, 1992; «Методическим 

пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух», СПб., 2012. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% 

0,0027756 0,0002554 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

двуокиси кремния 

0,0064764 0,000596 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при хранении пылящих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

МХР = K4 · K5 · K6 · K7 · q · Fраб + K4 · K5 · K6 · K7 · 0,11 · q · (Fпл - Fраб) · (1 - η), 

г/с (1.1.1) 

где K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

Fраб - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузочно-разгрузочные работы,  

м²; 

Fпл - поверхность пыления в плане,  м²; 

q - максимальная удельная сдуваемость пыли,  г/(м² · с); 

η - степень снижения выбросов при применении систем пылеподавления. 

 Значение коэффициента K6 определяется по формуле (1.1.2): 

 K6 = Fмакс / Fпл (1.1.2) 

где Fмакс - фактическая площадь поверхности складируемого материала при максимальном 

заполнении склада,  м². 

 Значение максимальной удельной сдуваемости пылящего материала определяется по 

формуле (1.1.3): 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

155  

      

160 

 q = 10-3 · a · Ub, г/(м²·с) (1.1.3) 

где a и b – эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружаемого материала; 

Ub - скорость ветра,  м/c. 

 Валовый выброс пыли при хранении пылящих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.4): 

 ПХР = 0,11 · 8,64 · 10-2 · K4 · K5 · K6 · K7 · q · Fпл · (1 - η) · (T - Tд - Tc) т/год (1.1.4) 

где T - общее время хранения материала за рассматриваемый период, в сутках; 

Tд - число дней с дождем; 

Tс - число дней с устойчивым снежным покровом. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчетные параметры и их значения приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Расчетные параметры и их значения 

Расчетные параметры Значения 

Перегружаемый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружаемого материала 

a = 0,0012 

b = 3,97 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон K4 = 1 

Влажность материала свыше 10 до 20% K5 = 0,01 

Профиль поверхности складируемого материала K6 = 346,3 / 346,3 = 1 

Крупность материала – куски размером 500-100 мм K7 = 0,2 

Расчетные скорости ветра, м/с U' = 1; 3; 6; 8,5; 11; 13; 15 

Среднегодовая скорость ветра, м/с U = 4,5 

Площадь поверхности погрузочно-разгрузочных работы в плане, м² Fраб = 50 

Площадь поверхности пыления в плане, м² Fпл = 346,3 

Площадь фактической поверхности пыления, м² Fмакс = 346,3 

Общее время хранения материала за рассматриваемый период, в сутках T = 365 

Число дней с дождем Tд = 30 

Число дней с устойчивым снежным покровом Tс = 60 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

q2907
1 м/с = 10-3 · 0,0012 · 13.97 = 0,0000012 г/(м²·с); 

M2907
1 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0000012 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0000012 · (346,3 - 50))∙0,3 = 0,0000001 г/с; 

q2907
3 м/с = 10-3 · 0,0012 · 33.97 = 0,000094 г/(м²·с); 

M2907
3 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,000094 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,000094 · (346,3 - 50))∙0,3 = 0,0000047 г/с; 

q2907
6 м/с = 10-3 · 0,0012 · 63.97 = 0,0014738 г/(м²·с); 

M2907
6 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0014738 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0014738 · (346,3 - 50))∙0,3 = 0,000073 г/с; 

q2907
8.5 м/с = 10-3 · 0,0012 · 8,53.97 = 0,0058745 г/(м²·с); 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

156  

      

161 

M2907
8.5 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0058745 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0058745 · (346,3 - 50))∙0,3 = 0,0002911 г/с; 

q2907
11 м/с = 10-3 · 0,0012 · 113.97 = 0,0163497 г/(м²·с); 

M2907
11 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0163497 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0163497 · (346,3 - 50))∙0,3 = 0,0008102 г/с; 

q2907
13 м/с = 10-3 · 0,0012 · 133.97 = 0,0317348 г/(м²·с); 

M2907
13 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0317348 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0317348 · (346,3 - 50))∙0,3 = 0,0015726 г/с; 

q2907
15 м/с = 10-3 · 0,0012 · 153.97 = 0,0560097 г/(м²·с); 

M2907
15 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0560097 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0560097 · (346,3 - 50))∙0,3 = 0,0027756 г/с; 

q2907 = 10-3 · 0,0012 · 4,53.97 = 0,0004704 г/(м²·с); 

П2907 = 0,11∙8,64∙10-2∙1∙0,01∙1∙0,2∙0,0004704∙346,3∙(365-30-60)∙0,3 = 0,0002554 т/год. 

 

q2908
1 м/с = 10-3 · 0,0012 · 13.97 = 0,0000012 г/(м²·с); 

M2908
1 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0000012 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0000012 · (346,3 - 50))∙0,7 = 0,0000001 г/с; 

q2908
3 м/с = 10-3 · 0,0012 · 33.97 = 0,000094 г/(м²·с); 

M2908
3 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,000094 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,000094 · (346,3 - 50))∙0,7 = 0,0000109 г/с; 

q2908
6 м/с = 10-3 · 0,0012 · 63.97 = 0,0014738 г/(м²·с); 

M2908
6 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0014738 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0014738 · (346,3 - 50))∙0,7 = 0,0001704 г/с; 

q2908
8.5 м/с = 10-3 · 0,0012 · 8,53.97 = 0,0058745 г/(м²·с); 

M2908
8.5 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0058745 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0058745 · (346,3 - 50))∙0,7 = 0,0006793 г/с; 

q2908
11 м/с = 10-3 · 0,0012 · 113.97 = 0,0163497 г/(м²·с); 

M2908
11 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0163497 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0163497 · (346,3 - 50))∙0,7 = 0,0018905 г/с; 

q2908
13 м/с = 10-3 · 0,0012 · 133.97 = 0,0317348 г/(м²·с); 

M2908
13 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0317348 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0317348 · (346,3 - 50))∙0,7 = 0,0036695 г/с; 

q2908
15 м/с = 10-3 · 0,0012 · 153.97 = 0,0560097 г/(м²·с); 

M2908
15 м/с = (1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,0560097 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 0,2 · 0,11 · 0,0560097 · (346,3 - 50))∙0,7 = 0,0064764 г/с; 

q2908 = 10-3 · 0,0012 · 4,53.97 = 0,0004704 г/(м²·с); 

П2908 = 0,11∙8,64∙10-2∙1∙0,01∙1∙0,2∙0,0004704∙346,3∙(365-30-60)∙0,7 = 0,000596 т/год. 

 

ИЗА №6503 

 Расчет выделения пыли при хранении пылящих материалов выполнен в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Временными методическими 

указаниями по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в атмосферу при складировании и 

перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного флота», Белгород, 1992; «Методическим 

пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух», СПб., 2012. 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

157  

      

162 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% 

0,0754927 0,0041764 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при хранении пылящих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

МХР = K4 · K5 · K6 · K7 · q · Fраб + K4 · K5 · K6 · K7 · 0,11 · q · (Fпл - Fраб) · (1 - η), 

г/с (1.1.1) 

где K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

Fраб - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузочно-разгрузочные работы,  

м²; 

Fпл - поверхность пыления в плане,  м²; 

q - максимальная удельная сдуваемость пыли,  г/(м² · с); 

η - степень снижения выбросов при применении систем пылеподавления. 

 Значение коэффициента K6 определяется по формуле (1.1.2): 

 K6 = Fмакс / Fпл (1.1.2) 

где Fмакс - фактическая площадь поверхности складируемого материала при максимальном 

заполнении склада,  м². 

 Значение максимальной удельной сдуваемости пылящего материала определяется по 

формуле (1.1.3): 

 q = 10-3 · a · Ub, г/(м²·с) (1.1.3) 

где a и b – эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружаемого материала; 

Ub - скорость ветра,  м/c. 

 Валовый выброс пыли при хранении пылящих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.4): 

 ПХР = 0,11 · 8,64 · 10-2 · K4 · K5 · K6 · K7 · q · Fпл · (1 - η) · (T - Tд - Tc) т/год (1.1.4) 

где T - общее время хранения материала за рассматриваемый период, в сутках; 

Tд - число дней с дождем; 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

158  

      

163 

Tс - число дней с устойчивым снежным покровом. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчетные параметры и их значения приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Расчетные параметры и их значения 

Расчетные параметры Значения 

Перегружаемый материал: Песок 

Эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружаемого материала 

a = 0,00087 

b = 4,199 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон K4 = 1 

Влажность материала свыше 10 до 20% K5 = 0,01 

Профиль поверхности складируемого материала K6 = 504,5 / 504,5 = 1 

Крупность материала – куски размером 1 мм K7 = 1 

Расчетные скорости ветра, м/с U' = 1; 3; 6; 8,5; 11; 13; 15 

Среднегодовая скорость ветра, м/с U = 4,5 

Площадь поверхности погрузочно-разгрузочных работы в плане, м² Fраб = 50 

Площадь поверхности пыления в плане, м² Fпл = 504,5 

Площадь фактической поверхности пыления, м² Fмакс = 504,5 

Общее время хранения материала за рассматриваемый период, в сутках T = 366 

Число дней с дождем Tд = 85 

Число дней с устойчивым снежным покровом Tс = 100 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Песок 

q2907
1 м/с = 10-3 · 0,00087 · 14.199 = 0,0000009 г/(м²·с); 

M2907
1 м/с = 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,0000009 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,11 · 0,0000009 · (504,5 - 50) = 0,0000009 г/с; 

q2907
3 м/с = 10-3 · 0,00087 · 34.199 = 0,0000877 г/(м²·с); 

M2907
3 м/с = 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,0000877 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,11 · 0,0000877 · (504,5 - 50) = 0,0000877 г/с; 

q2907
6 м/с = 10-3 · 0,00087 · 64.199 = 0,0016106 г/(м²·с); 

M2907
6 м/с = 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,0016106 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,11 · 0,0016106 · (504,5 - 50) = 0,0016105 г/с; 

q2907
8.5 м/с = 10-3 · 0,00087 · 8,54.199 = 0,0069526 г/(м²·с); 

M2907
8.5 м/с = 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,0069526 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,11 · 0,0069526 · (504,5 - 50) = 0,0069523 г/с; 

q2907
11 м/с = 10-3 · 0,00087 · 114.199 = 0,0205271 г/(м²·с); 

M2907
11 м/с = 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,0205271 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,11 · 0,0205271 · (504,5 - 50) = 0,0205261 г/с; 

q2907
13 м/с = 10-3 · 0,00087 · 134.199 = 0,0413969 г/(м²·с); 

M2907
13 м/с = 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,0413969 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,11 · 0,0413969 · (504,5 - 50) = 0,0413948 г/с; 

q2907
15 м/с = 10-3 · 0,00087 · 154.199 = 0,0754964 г/(м²·с); 

M2907
15 м/с = 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,0754964 · 50 +  

  + 1 · 0,01 · 1 · 1 · 0,11 · 0,0754964 · (504,5 - 50) = 0,0754927 г/с; 

q2907 = 10-3 · 0,00087 · 4,54.199 = 0,0004812 г/(м²·с); 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

159  

      

164 

П2907 = 0,11∙8,64∙10-2∙1∙0,01∙1∙1∙0,0004812∙504,5∙(366-85-100) = 0,0041764 т/год. 

 

Дорожная техника (ИЗА № 6504) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и 

режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,4178147 2,952336 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0678612 0,479516 

328 Углерод (Сажа) 0,0585217 0,413487 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,04249 0,299958 

337 Углерод оксид 0,3486383 2,453578 

2732 Керосин 0,099775 0,704024 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество 

расчётных дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова

ние ДМ 
Тип ДМ 

Количест

во 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабоч

их 

дней 

Одновременн

ость 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег

о 

без 

нагруз

ки 

под 

нагрузк

ой 

холост

ой ход 

без 

нагруз

ки 

под 

нагрузк

ой 

холост

ой ход 

Экскаватор 

Hitachi ZX 

240-3 

ДМ 

гусеничн

ая, 

мощност

ью 101-

160 кВт 

(137-218 

л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 247 + 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

160  

      

165 

Наименова

ние ДМ 
Тип ДМ 

Количест

во 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабоч

их 

дней 

Одновременн

ость 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег

о 

без 

нагруз

ки 

под 

нагрузк

ой 

холост

ой ход 

без 

нагруз

ки 

под 

нагрузк

ой 

холост

ой ход 

Экскаватор 

Hitachi 

ZX120 

ДМ 

гусеничн

ая, 

мощност

ью 61-

100 кВт 

(83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 247 + 

Экскаватор

-погрузчик 

JCB 3CX 

ДМ 

колесная, 

мощност

ью 61-

100 кВт 

(83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 247 + 

Бульдозер 

Komatsu 

D65 

ДМ 

колесная, 

мощност

ью 101-

160 кВт 

(137-218 

л.с.) 

3 (3) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 247 + 

Бульдозер 

ДЗ-42 

ДМ 

колесная, 

мощност

ью 61-

100 кВт 

(83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 247 + 

Автогрейде

р ДЗ-122 

ДМ 

колесная, 

мощност

ью 101-

160 кВт 

(137-218 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 247 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

161  

      

166 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный 

интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 

разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин 

приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

162  

      

167 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Экскаватор Hitachi ZX 240-3 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 

M301 = (3,208·2·247·3,5·60+1,3·3,208·2·247·3,2·60+0,624·2·247·1,3·60)·10-6 = 0,752396 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 

M304 = (0,521·2·247·3,5·60+1,3·0,521·2·247·3,2·60+0,1014·2·247·1,3·60)·10-6 = 0,1221962 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 

M328 = (0,45·2·247·3,5·60+1,3·0,45·2·247·3,2·60+0,1·2·247·1,3·60)·10-6 = 0,1060223 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 

M330 = (0,31·2·247·3,5·60+1,3·0,31·2·247·3,2·60+0,16·2·247·1,3·60)·10-6 = 0,0765483 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 

M337 = (2,09·2·247·3,5·60+1,3·2,09·2·247·3,2·60+3,91·2·247·1,3·60)·10-6 = 0,625179 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 

M2732 = (0,71·2·247·3,5·60+1,3·0,71·2·247·3,2·60+0,49·2·247·1,3·60)·10-6 = 0,1800808 т/год. 

Экскаватор Hitachi ZX120 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·247·3,5·60+1,3·1,976·1·247·3,2·60+0,384·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,231716 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·247·3,5·60+1,3·0,321·1·247·3,2·60+0,0624·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0376425 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·247·3,5·60+1,3·0,27·1·247·3,2·60+0,06·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0318067 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·247·3,5·60+1,3·0,19·1·247·3,2·60+0,097·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0234378 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·247·3,5·60+1,3·1,29·1·247·3,2·60+2,4·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,1926807 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·247·3,5·60+1,3·0,43·1·247·3,2·60+0,3·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0545939 т/год. 

Экскаватор-погрузчик JCB 3CX 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·247·3,5·60+1,3·1,976·1·247·3,2·60+0,384·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,231716 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·247·3,5·60+1,3·0,321·1·247·3,2·60+0,0624·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0376425 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·247·3,5·60+1,3·0,27·1·247·3,2·60+0,06·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0318067 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

163  

      

168 

M330 = (0,19·1·247·3,5·60+1,3·0,19·1·247·3,2·60+0,097·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0234378 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·247·3,5·60+1,3·1,29·1·247·3,2·60+2,4·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,1926807 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·247·3,5·60+1,3·0,43·1·247·3,2·60+0,3·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0545939 т/год. 

Бульдозер Komatsu D65 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·3/1800 = 0,1597187 г/с; 

M301 = (3,208·3·247·3,5·60+1,3·3,208·3·247·3,2·60+0,624·3·247·1,3·60)·10-6 = 1,128594 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·3/1800 = 0,0259398 г/с; 

M304 = (0,521·3·247·3,5·60+1,3·0,521·3·247·3,2·60+0,1014·3·247·1,3·60)·10-6 = 0,1832944 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·3/1800 = 0,0225083 г/с; 

M328 = (0,45·3·247·3,5·60+1,3·0,45·3·247·3,2·60+0,1·3·247·1,3·60)·10-6 = 0,1590334 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·3/1800 = 0,016265 г/с; 

M330 = (0,31·3·247·3,5·60+1,3·0,31·3·247·3,2·60+0,16·3·247·1,3·60)·10-6 = 0,1148224 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·3/1800 = 0,1332517 г/с; 

M337 = (2,09·3·247·3,5·60+1,3·2,09·3·247·3,2·60+3,91·3·247·1,3·60)·10-6 = 0,937768 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·3/1800 = 0,0382817 г/с; 

M2732 = (0,71·3·247·3,5·60+1,3·0,71·3·247·3,2·60+0,49·3·247·1,3·60)·10-6 = 0,270121 т/год. 

Бульдозер ДЗ-42 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·247·3,5·60+1,3·1,976·1·247·3,2·60+0,384·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,231716 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·247·3,5·60+1,3·0,321·1·247·3,2·60+0,0624·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0376425 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·247·3,5·60+1,3·0,27·1·247·3,2·60+0,06·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0318067 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·247·3,5·60+1,3·0,19·1·247·3,2·60+0,097·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0234378 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·247·3,5·60+1,3·1,29·1·247·3,2·60+2,4·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,1926807 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·247·3,5·60+1,3·0,43·1·247·3,2·60+0,3·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0545939 т/год. 

Автогрейдер ДЗ-122 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·247·3,5·60+1,3·3,208·1·247·3,2·60+0,624·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,376198 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·247·3,5·60+1,3·0,521·1·247·3,2·60+0,1014·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0610981 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·247·3,5·60+1,3·0,45·1·247·3,2·60+0,1·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0530111 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·247·3,5·60+1,3·0,31·1·247·3,2·60+0,16·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0382741 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·247·3,5·60+1,3·2,09·1·247·3,2·60+3,91·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,3125894 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·247·3,5·60+1,3·0,71·1·247·3,2·60+0,49·1·247·1,3·60)·10-6 = 0,0900404 т/год. 

 

  



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

164  

      

169 

Транспорт (ИЗА № 6505) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, 

перемещающихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0251333 0,0457049 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0040842 0,007427 

328 Углерод (Сажа) 0,0021917 0,0038754 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0051292 0,0090698 

337 Углерод оксид 0,0461667 0,0842517 

2732 Керосин 0,0065 0,0117819 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей 

Одновременность 
среднее в 

течение 

суток 

максимальное 

за 1 час 

Кран на спецшасси 

Liebherr LTM 1500- 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 + 

Кран на спецшасси 

Liebherr LTM 

1080/1 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 + 

Кран гусеничный 

ДЭК-401 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 + 

Кран 

автомобильный 

КС-55729-3В 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 2 1 + 

Кран 

автомобильный 

КС-4572 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 + 

Погрузчик ТО-18Б Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 + 

Лесовоз на базе 

УРАЛ 43443 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 2 1 + 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

165  

      

170 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей 

Одновременность 
среднее в 

течение 

суток 

максимальное 

за 1 час 

Автомобиль-тягач 

КамАЗ-65116 с 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 3 1 + 

Автомобиль-

самосвал КамАЗ-

6520 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 2 1 + 

Автомобиль-

самосвал КамАЗ-

5510 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 7 1 + 

Автомобиль 

бортовой ГАЗ-

33021 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР 

ik рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении 

суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 

таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

3,12 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,507 

Углерод (Сажа) 0,3 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,69 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

166  

      

171 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Углерод оксид 6 

Керосин 0,8 
 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

2,72 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 

Углерод (Сажа) 0,2 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,475 

Углерод оксид 4,9 

Керосин 0,7 
 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,76 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 

Углерод (Сажа) 0,13 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 

Керосин 0,5 
 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,52 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 

Углерод (Сажа) 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,25 

Углерод оксид 1,8 

Керосин 0,4 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Кран на спецшасси Liebherr LTM 1500- 

M301 = 3,12 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0023119; 

M304 = 0,507 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0003757; 

M328 = 0,3 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0002223; 

M330 = 0,69 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0005113; 

M337 = 6 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,004446; 

M2732 = 0,8 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0005928. 

Кран на спецшасси Liebherr LTM 1080/1 

M301 = 3,12 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0023119; 

M304 = 0,507 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0003757; 

M328 = 0,3 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0002223; 

M330 = 0,69 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0005113; 

M337 = 6 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,004446; 

M2732 = 0,8 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0005928. 

Кран гусеничный ДЭК-401 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

167  

      

172 

M301 = 3,12 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0023119; 

M304 = 0,507 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0003757; 

M328 = 0,3 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0002223; 

M330 = 0,69 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0005113; 

M337 = 6 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,004446; 

M2732 = 0,8 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0005928. 

Кран автомобильный КС-55729-3В 

M301 = 3,12 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0046238; 

M304 = 0,507 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0007514; 

M328 = 0,3 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0004446; 

M330 = 0,69 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0010226; 

M337 = 6 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,008892; 

M2732 = 0,8 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0011856. 

Кран автомобильный КС-4572 

M301 = 2,72 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0020155; 

M304 = 0,442 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0003275; 

M328 = 0,2 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0001482; 

M330 = 0,475 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,000352; 

M337 = 4,9 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0036309; 

M2732 = 0,7 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0005187. 

Погрузчик ТО-18Б 

M301 = 1,76 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0013042; 

M304 = 0,286 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0002119; 

M328 = 0,13 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0000963; 

M330 = 0,34 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0002519; 

M337 = 2,9 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0021489; 

M2732 = 0,5 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0003705. 

Лесовоз на базе УРАЛ 43443 

M301 = 2,72 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,004031; 

M304 = 0,442 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,000655; 

M328 = 0,2 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0002964; 

M330 = 0,475 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,000704; 

M337 = 4,9 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0072618; 

M2732 = 0,7 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0010374. 

Автомобиль-тягач КамАЗ-65116 с 

M301 = 3,12 · 3 · 3 · 247 · 10-6 = 0,0069358; 

M304 = 0,507 · 3 · 3 · 247 · 10-6 = 0,0011271; 

M328 = 0,3 · 3 · 3 · 247 · 10-6 = 0,0006669; 

M330 = 0,69 · 3 · 3 · 247 · 10-6 = 0,0015339; 

M337 = 6 · 3 · 3 · 247 · 10-6 = 0,013338; 

M2732 = 0,8 · 3 · 3 · 247 · 10-6 = 0,0017784. 

Автомобиль-самосвал КамАЗ-6520 

M301 = 3,12 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0046238; 

M304 = 0,507 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0007514; 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

168  

      

173 

M328 = 0,3 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0004446; 

M330 = 0,69 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0010226; 

M337 = 6 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,008892; 

M2732 = 0,8 · 3 · 2 · 247 · 10-6 = 0,0011856. 

Автомобиль-самосвал КамАЗ-5510 

M301 = 2,72 · 3 · 7 · 247 · 10-6 = 0,0141086; 

M304 = 0,442 · 3 · 7 · 247 · 10-6 = 0,0022927; 

M328 = 0,2 · 3 · 7 · 247 · 10-6 = 0,0010374; 

M330 = 0,475 · 3 · 7 · 247 · 10-6 = 0,0024638; 

M337 = 4,9 · 3 · 7 · 247 · 10-6 = 0,0254163; 

M2732 = 0,7 · 3 · 7 · 247 · 10-6 = 0,0036309. 

Автомобиль бортовой ГАЗ-33021 

M301 = 1,52 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0011263; 

M304 = 0,247 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,000183; 

M328 = 0,1 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0000741; 

M330 = 0,25 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0001853; 

M337 = 1,8 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0013338; 

M2732 = 0,4 · 3 · 1 · 247 · 10-6 = 0,0002964. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Кран на спецшасси Liebherr LTM 1500- 

G301 = 3,12 · 3 · 1 / 3600 = 0,0026; 

G304 = 0,507 · 3 · 1 / 3600 = 0,0004225; 

G328 = 0,3 · 3 · 1 / 3600 = 0,00025; 

G330 = 0,69 · 3 · 1 / 3600 = 0,000575; 

G337 = 6 · 3 · 1 / 3600 = 0,005; 

G2732 = 0,8 · 3 · 1 / 3600 = 0,0006667. 

Кран на спецшасси Liebherr LTM 1080/1 

G301 = 3,12 · 3 · 1 / 3600 = 0,0026; 

G304 = 0,507 · 3 · 1 / 3600 = 0,0004225; 

G328 = 0,3 · 3 · 1 / 3600 = 0,00025; 

G330 = 0,69 · 3 · 1 / 3600 = 0,000575; 

G337 = 6 · 3 · 1 / 3600 = 0,005; 

G2732 = 0,8 · 3 · 1 / 3600 = 0,0006667. 

Кран гусеничный ДЭК-401 

G301 = 3,12 · 3 · 1 / 3600 = 0,0026; 

G304 = 0,507 · 3 · 1 / 3600 = 0,0004225; 

G328 = 0,3 · 3 · 1 / 3600 = 0,00025; 

G330 = 0,69 · 3 · 1 / 3600 = 0,000575; 

G337 = 6 · 3 · 1 / 3600 = 0,005; 

G2732 = 0,8 · 3 · 1 / 3600 = 0,0006667. 

Кран автомобильный КС-55729-3В 

G301 = 3,12 · 3 · 1 / 3600 = 0,0026; 

G304 = 0,507 · 3 · 1 / 3600 = 0,0004225; 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

169  

      

174 

G328 = 0,3 · 3 · 1 / 3600 = 0,00025; 

G330 = 0,69 · 3 · 1 / 3600 = 0,000575; 

G337 = 6 · 3 · 1 / 3600 = 0,005; 

G2732 = 0,8 · 3 · 1 / 3600 = 0,0006667. 

Кран автомобильный КС-4572 

G301 = 2,72 · 3 · 1 / 3600 = 0,0022667; 

G304 = 0,442 · 3 · 1 / 3600 = 0,0003683; 

G328 = 0,2 · 3 · 1 / 3600 = 0,0001667; 

G330 = 0,475 · 3 · 1 / 3600 = 0,0003958; 

G337 = 4,9 · 3 · 1 / 3600 = 0,0040833; 

G2732 = 0,7 · 3 · 1 / 3600 = 0,0005833. 

Погрузчик ТО-18Б 

G301 = 1,76 · 3 · 1 / 3600 = 0,0014667; 

G304 = 0,286 · 3 · 1 / 3600 = 0,0002383; 

G328 = 0,13 · 3 · 1 / 3600 = 0,0001083; 

G330 = 0,34 · 3 · 1 / 3600 = 0,0002833; 

G337 = 2,9 · 3 · 1 / 3600 = 0,0024167; 

G2732 = 0,5 · 3 · 1 / 3600 = 0,0004167. 

Лесовоз на базе УРАЛ 43443 

G301 = 2,72 · 3 · 1 / 3600 = 0,0022667; 

G304 = 0,442 · 3 · 1 / 3600 = 0,0003683; 

G328 = 0,2 · 3 · 1 / 3600 = 0,0001667; 

G330 = 0,475 · 3 · 1 / 3600 = 0,0003958; 

G337 = 4,9 · 3 · 1 / 3600 = 0,0040833; 

G2732 = 0,7 · 3 · 1 / 3600 = 0,0005833. 

Автомобиль-тягач КамАЗ-65116 с 

G301 = 3,12 · 3 · 1 / 3600 = 0,0026; 

G304 = 0,507 · 3 · 1 / 3600 = 0,0004225; 

G328 = 0,3 · 3 · 1 / 3600 = 0,00025; 

G330 = 0,69 · 3 · 1 / 3600 = 0,000575; 

G337 = 6 · 3 · 1 / 3600 = 0,005; 

G2732 = 0,8 · 3 · 1 / 3600 = 0,0006667. 

Автомобиль-самосвал КамАЗ-6520 

G301 = 3,12 · 3 · 1 / 3600 = 0,0026; 

G304 = 0,507 · 3 · 1 / 3600 = 0,0004225; 

G328 = 0,3 · 3 · 1 / 3600 = 0,00025; 

G330 = 0,69 · 3 · 1 / 3600 = 0,000575; 

G337 = 6 · 3 · 1 / 3600 = 0,005; 

G2732 = 0,8 · 3 · 1 / 3600 = 0,0006667. 

Автомобиль-самосвал КамАЗ-5510 

G301 = 2,72 · 3 · 1 / 3600 = 0,0022667; 

G304 = 0,442 · 3 · 1 / 3600 = 0,0003683; 

G328 = 0,2 · 3 · 1 / 3600 = 0,0001667; 

G330 = 0,475 · 3 · 1 / 3600 = 0,0003958; 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

170  

      

175 

G337 = 4,9 · 3 · 1 / 3600 = 0,0040833; 

G2732 = 0,7 · 3 · 1 / 3600 = 0,0005833. 

Автомобиль бортовой ГАЗ-33021 

G301 = 1,52 · 3 · 1 / 3600 = 0,0012667; 

G304 = 0,247 · 3 · 1 / 3600 = 0,0002058; 

G328 = 0,1 · 3 · 1 / 3600 = 0,0000833; 

G330 = 0,25 · 3 · 1 / 3600 = 0,0002083; 

G337 = 1,8 · 3 · 1 / 3600 = 0,0015; 

G2732 = 0,4 · 3 · 1 / 3600 = 0,0003333. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа 

автотранспортных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, 

полученные с учетом неодновременности и нестационарности во времени движения 

автотранспортных средств. 

 
6506. Расчет валовых и максимально разовых выбросов при проведении сварочных 

работ 

 

Расчет валовых и максимально разовых выбросов при проведении сварочных 

работ выполнен в соответствии с: 

Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб., 2015 

 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ при сварке зависит от марки 

электрода и других параметров сварочного производства. 

Марка применяемых электродов – УОНИИ 13/65. 

Расчет количества загрязняющих веществ проводится по удельным показателям, 

приведенным к расходу сварочных материалов. 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта 

газоочистки 

Газоочистка С учётом 

газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0,0093542 0,067350 0.00 0,0093542 0,067350 

0143 Марганец и его 

соединения 

0,0029375 0,021150 0.00 0,0029375 0,021150 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0,0016667 0,012000 0.00 0,0016667 0,012000 

0342 Фториды 

газообразные 

0,0024375 0,017550 0.00 0,0024375 0,017550 

0344 Фториды плохо 

растворимые 

0,0016667 0,012000 0.00 0,0016667 0,012000 

Расчётные формулы: 

Mвал. =Yi*M/1000000 [т/год] 

Mмакс.=Yi*M/T/3600 [г/с] 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

171  

      

176 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами Марка материала: УОНИ-13/65 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/кг] 

0123 Железа оксид 4.4900000 

0143 Марганец и его соединения 1.4100000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.8000000 

0342 Фториды газообразные 1.1700000 

0344 Фториды плохо растворимые 0.8000000 

Время работы сварочного поста за год (T): 2000 [час]  

Масса израсходованного материала (М): 15000 [кг] 

  

6507. Расчет выбросов от лакокрасочных работ 

Расчет валовых и максимально разовых выбросов загрязняющих веществ, 

выделяющихся при лакокрасочных работах выполнен по "Методике расчета выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов 

(на основе удельных показателей)", СПб, 2015г. 

Согласно п.4.3.1. Методики максимально разовые выбросы взвешенных веществ при 

окрасочных работах определяются по формуле: 

 

Ма
О = Р0×δа×(100-fp)×ɳ×(1-ɳ1)×Ко/ (1000×3600), г/с 

где:  

Р0 - масса ЛКМ, расходуемой на выполнение окрасочных работ, кг/час 

δа - доля ЛКМ, потерянного в виде аэрозоля,%, принимается по табл. П2 Методики 

fp - доля летучей части ЛКМ, %масс, принимается по табл. П1. 

ɳ - эффективность местных отсосов, в долях единицы; 

ɳ1 - степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях 

единицы 

Ко - коэффициент оседания твердых частиц при известной длине воздуховодов, 

согласно табл. 4.1. Методики, Ко = 0,65 

Согласно п.4.3.2. максимально разовый выброс летучих веществ при окраске 

определяется по формуле: 

 

МО = Р0×δр
'×fp×(1-ɳ)×(1-ɳ1) ×δi / (1000×3600), г/с 

при сушке:  

Ма
с = Рс×δр

"×fp× ɳ×(1-ɳ1)× δi / (1000×3600), г/с 

 

где Рс - масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час, кг/час 

δр
' - пары растворителя, выделившегося при окраске, % (табл.П.2 Методики) 

δр
" - пары растворителя, выделившегося при сушке. 



 

 

 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

Изм. Кол.уч. 
уч. 

№ док. Подпись Лист Дата 

      9051 – ОВОС 2 

 

Лист 

172  

      

177 

 δi - содержание i-го компонента в летучей части ЛКМ,% 

Расчет валовых выбросов проводится по формулам: 

взвешенные вещества при окрасочных работах: 

 

Мо
г = Ма

О×Т×3600×10-6, т/год 

 

где Т - общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год, час 

летучие вещества при окраске: 

 

Мо
г = МО×Т×3600×10-6, т/год 

при сушке: 

Мс
г = Мс×Тс×3600×10-6, т/год 

 

Исходные данные для расчета: 

Применяемые ЛКМ: эмаль ПФ-115 30000 кг/год. 

Кол-во часов работы в день - 8 час. 

Способ окраски: пневматический 

пары растворителя при окраске δр' - 25% 

пары растворителя при сушке δр" - 75% 

 

Вид ЛКМ Доля летучей 

части 

(растворителя), % 

Наименование ЗВ Содержание компонента в 

летучей части,% 

Эмаль ПФ-

115 
45 

Ксилол  

Уайт-спирит 

50 

50 

 

При нанесении эмали ПФ-115: 

Уайт-спирит (2752) при окраске: 

Мо = 0,893×25×45×50/(1000×3600) = 0,01395 г/с 

Мо
г = 0,01395 ×700×3600×10-6 = 0,035 т/год 

Уайт-спирит (2752) при сушке: 

Мо = 0,893×75×45×50/(1000×3600) = 0,041859 г/с 

Мо
г = 0,041859 ×2000×3600×10-6 = 0,30138 т/год 

Ксилол (616) при окраске: 
Мо = 0,893×25×45×50/(1000×3600) = 0,01395 г/с 

Мо
г = 0,01395 ×700×3600×10-6 = 0,035 т/год  

Ксилол (616) при сушке: 
Мо = 0,893×75×45×50/(1000×3600) = 0,041859 г/с 

Мо
г = 0,041859 ×2000×3600×10-6 = 0,30138 т/год 

 

Результаты расчетов представлены в таблице 2.2. 

 

Табл.2.2 

Наименование 

ЗВ 

Код 

ЗВ 

Выброс ЗВ при окраске Выброс ЗВ при сушке 

Максимально 

разовый 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, 

т/год 

Максимально 

разовый 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, 

т/год 

Ксилол 616 0,01395 0,035 0,041859 0,30138 

Уайт-спирит 2752 0,01395 0,035 0,041859 0,30138 

 



 

 

 

9
0
5
1

–
 О

В
О

С
 2

 

 
 

И
зм

. 

  

К
о
л

.у
ч
 

  

Л
и
с
т 

  

№
 д

о
к. 

 

  

П
о
д

п
и
с
ь
 

Л
и

с
т
 

1
6
8
 

 

  

Д
а
та

 

1
7
8
 

 

Инв. № подл 

  

Подпись и дата Взам. инв. № 

 

Приложение 16 

Расчет шума на период эксплуатации 

 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

Серийный номер 60-00-9653, ООО "Экологическая компания" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Аспирационная установка 696.50 1017.50 0.00 12.57  88.5 91.5 96.5 93.5 90.5 90.5 87.5 81.5 80.5 94.5 Да 

002 Аспирационная установка 685.50 1006.00 0.00 12.57  88.5 91.5 96.5 93.5 90.5 90.5 87.5 81.5 80.5 94.5 Да 

003 Газоочистка 769.00 1030.00 0.00 12.57  97.0 100.0 105.0 102.0 99.0 99.0 96.0 90.0 89.0 103.0 Да 

004 Вентилятор лаборатории 793.50 889.50 0.00 12.57  80.0 83.0 88.0 85.0 82.0 82.0 79.0 73.0 72.0 86.0 Да 

010 Компрессорная 787.50 1052.00 0.00 12.57  107.0 110.0 115.0 112.0 109.0 109.0 106.0 100.0 99.0 113.0 Да 

011 Насосная 645.00 1110.00 0.00 12.57  95.0 98.0 103.0 100.0 97.0 97.0 94.0 88.0 87.0 101.0 Да 

012 Трансформаторная 4000 кВА 652.50 1077.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

013 Трансформаторная 4000 кВА 768.00 933.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

014 Вращающаяся печь 739.50 929.00 0.00 12.57  84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 90.0 Да 

015 Вращающаяся печь 775.00 887.50 0.00 12.57  84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 90.0 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

      Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

005 Узел приема доп. 
материалов 

(701, 1007, 0), 
(713.5, 993, 0) 

5.00  12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 2. 8. 70.0 70.0 Да 

006 Работа 

автотранспорта на 
площадке 

(734.5, 1004, 0), 

(723, 1016.5, 0) 

5.00  12.57 7.5 97.0 100.0 105.0 102.0 99.0 99.0 96.0 90.0 89.0 8. 8. 103.0 103.0 Да 

007 Узел приема 

негашеной извести 

(723, 1017, 0), 

(717, 1023.5, 0) 

10.00  12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 2. 8. 70.0 70.0 Да 

008 Стоянка 
автотранспорта 

(800.5, 938, 0), 
(810.5, 927.5, 0) 

14.00  12.57 7.5 97.0 100.0 105.0 102.0 99.0 99.0 96.0 90.0 89.0 1. 8. 103.0 103.0 Да 

009 Ж.д. путь (653.5, 1030, 0), 

(736, 934, 0) 

1.00  12.57 7.5 54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 1. 8. 60.0 88.4 Да 



 

 

 

9
0
5
1

–
 О

В
О

С
 2

 

 
 

И
зм

. 

  

К
о
л

.у
ч
 

  

Л
и
с
т 

  

№
 д

о
к. 

 

  

П
о
д

п
и
с
ь
 

Л
и

с
т
 

1
6
9
 

 

  

Д
а
та

 

1
7
9
 

 

Инв. № подл 

  

Подпись и дата Взам. инв. № 

 

016 Внутренний проезд (704, 1130.5, 0), 

(884, 925, 0) 

5.00  12.57 7.5 36.6 39.6 44.6 41.6 38.6 38.6 35.6 29.6 28.6 1. 8. 42.6 70.0 Да 

017 Внутренний проезд (607.5, 1060.5, 0), 
(698, 1138, 0) 

5.00  12.57 7.5 36.6 39.6 44.6 41.6 38.6 38.6 35.6 29.6 28.6 1. 8. 42.6 70.0 Да 

018 Внутренний проезд (769.5, 1012, 0), 

(854.5, 918.5, 0) 

5.00  12.57 7.5 36.6 39.6 44.6 41.6 38.6 38.6 35.6 29.6 28.6 1. 8. 42.6 70.0 Да 

019 Внутренний проезд (608.5, 1052, 0), 
(788.5, 843, 0) 

5.00  12.57 7.5 36.6 39.6 44.6 41.6 38.6 38.6 35.6 29.6 28.6 1. 8. 42.6 70.0 Да 

020 Внутренний проезд (794.5, 838.5, 0), 

(888, 920.5, 0) 

5.00  12.57 7.5 36.6 39.6 44.6 41.6 38.6 38.6 35.6 29.6 28.6 1. 8. 42.6 70.0 Да 

 

1.3. Препятствия 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 Препятствие - ломаная (622, 1049.5, 0), 

(640, 1064.5, 0), 

(798, 878.5, 0), 
(781.5, 864.5, 0), 

(622, 1049.5, 0) 

0.15 3.00 0.15 0.15 0.15 0.19 0.29 0.28 0.38 0.46 0.46 Да 

002 Препятствие - ломаная (780.5, 1051.5, 0), 

(789, 1059, 0), 
(805.5, 1040, 0), 

(796, 1032, 0), 

(780.5, 1051.5, 0) 

0.15 3.00 0.15 0.15 0.15 0.19 0.29 0.28 0.38 0.46 0.46 Да 

003 Препятствие - ломаная (757, 1033, 0), 

(766.5, 1041.5, 0), 

(776, 1031, 0), 
(766.5, 1022, 0), 

(757, 1033, 0) 

0.15 3.00 0.15 0.15 0.15 0.19 0.29 0.28 0.38 0.46 0.46 Да 

004 Препятствие - ломаная (664.5, 1038, 0), 

(674.5, 1047, 0), 
(700.5, 1017, 0), 

(689.5, 1009.5, 0), 

(664.5, 1038, 0) 

0.15 3.00 0.15 0.15 0.15 0.19 0.29 0.28 0.38 0.46 0.46 Да 

005 Препятствие - ломаная (762, 934.5, 0), 

(768.5, 940.5, 0), 

(775, 932, 0), 
(768.5, 926.5, 0), 

(762, 934.5, 0) 

0.15 3.00 0.15 0.15 0.15 0.19 0.29 0.28 0.38 0.46 0.46 Да 

006 Препятствие - ломаная (779.5, 901, 0), 
(793.5, 884.5, 0), 

(799.5, 890, 0), 

(785, 906, 0), 
(779.5, 901, 0) 

0.15 3.00 0.15 0.15 0.15 0.19 0.29 0.28 0.38 0.46 0.46 Да 

007 Препятствие - ломаная (647, 1077.5, 0), 

(653.5, 1084, 0), 

(659.5, 1077.5, 0), 
(653, 1071.5, 0), 

(647, 1077.5, 0) 

0.15 3.00 0.15 0.15 0.15 0.19 0.29 0.28 0.38 0.46 0.46 Да 

008 Препятствие - ломаная (637.5, 1110.5, 0), 
(656.5, 1127, 0), 

0.15 3.00 0.15 0.15 0.15 0.19 0.29 0.28 0.38 0.46 0.46 Да 



 

 

 

9
0
5
1

–
 О

В
О

С
 2

 

 
 

И
зм

. 

  

К
о
л

.у
ч
 

  

Л
и
с
т 

  

№
 д

о
к. 

 

  

П
о
д

п
и
с
ь
 

Л
и

с
т
 

1
7
0
 

 

  

Д
а
та

 

1
8
0
 

 

Инв. № подл 

  

Подпись и дата Взам. инв. № 

 

(664.5, 1118, 0), 

(645.5, 1102, 0), 
(637.5, 1110.5, 0) 

009 Препятствие - ломаная (646, 1211.5, 0), 

(673, 1233.5, 0), 

(728.5, 1165.5, 0), 
(709.5, 1148, 0), 

(728.5, 1124.5, 0), 

(734, 1128, 0), 
(911, 922, 0), 

(796, 822.5, 0), 

(562.5, 1096.5, 0), 
(576.5, 1115, 0), 

(593.5, 1113, 0), 
(644, 1158, 0), 

(660, 1141, 0), 

(685, 1162.5, 0), 
(646, 1211.5, 0) 

0.15 3.00 0.15 0.15 0.15 0.19 0.29 0.28 0.38 0.46 0.46 Да 

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 672.50 1236.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Расчетная точка 808.50 1044.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Расчетная точка 795.00 820.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Расчетная точка 577.00 1076.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Расчетная точка 781.00 1657.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

006 Расчетная точка 779.00 1645.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Расчетная точка 1390.50 1079.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Расчетная точка 786.00 317.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Расчетная точка 65.50 1018.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -29.00 1095.00 1588.00 1095.00 1600.00 1.50 50.00 50.00 Да 

 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 



 

 

 

9
0
5
1

–
 О

В
О

С
 2

 

 
 

И
зм

. 

  

К
о
л

.у
ч
 

  

Л
и
с
т 

  

№
 д

о
к. 

 

  

П
о
д

п
и
с
ь
 

Л
и

с
т
 

1
7
1
 

 

  

Д
а
та

 

1
8
1
 

 

Инв. № подл 

  

Подпись и дата Взам. инв. № 

 

(м) 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 672.50 1236.00 1.50 60.4 61.9 65.1 60 54.5 51.4 44 28.9 7.3 57.20 57.20 

002 Расчетная точка 808.50 1044.00 1.50 68.3 69.5 72 66 59.8 56.5 50.4 42.3 36.5 63.10 64.60 

003 Расчетная точка 795.00 820.50 1.50 63.2 65.2 67.7 61.4 55.8 54 48.7 36.8 22.9 59.40 65.40 

004 Расчетная точка 577.00 1076.50 1.50 61.3 62.5 65.4 59.9 54.1 50.9 44 32.5 17.5 57.00 58.20 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

006 Расчетная точка 779.00 1645.00 1.50 51.5 54.3 58.8 55 50.7 48.4 39.8 16.4 0 53.00 53.70 

007 Расчетная точка 1390.50 1079.50 1.50 51.7 54.3 58.7 54.7 50.4 48 39.3 15.5 0 52.70 54.80 

008 Расчетная точка 786.00 317.50 1.50 50.9 53.2 57 52.3 47.1 44 34.7 10.7 0 49.50 53.30 

009 Расчетная точка 65.50 1018.00 1.50 50.7 52.8 56.2 51 45.2 41.5 31.7 7.1 0 47.80 47.80 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Расчетная точка 781.00 1657.00 1.50 51.3 54.1 58.7 54.8 50.5 48.2 39.6 15.8 0 52.80 53.50 

 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

182 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   172 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

183 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   173 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

184 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   174 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

185 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   175 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

186 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   176 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

187 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   177 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

188 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   178 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

189 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   179 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

190 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   180 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

191 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   181 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

192 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   182 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

193 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   183 
 

 
 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

194 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   184 
 

Приложение 17 

Расчет шума на период строительства 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

Серийный номер 60-00-9653, ООО "Экологическая компания" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Пространственны

й угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R 

= 0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

La.эк

в 

В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъем

а (м) 

 Дистанци

я замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

00

4 

Сварочный аппарат 747.5

0 

965.50 0.00 12.57  67.

0 

70.

0 

75.

0 

72.

0 

69.

0 

69.

0 

66.

0 

60.

0 

59.

0 

73.0 Да 

00
5 

Сварочный аппарат 753.5
0 

960.50 0.00 12.57  67.
0 

70.
0 

75.
0 

72.
0 

69.
0 

69.
0 

66.
0 

60.
0 

59.
0 

73.0 Да 

00

6 

Сварочный аппарат 757.0

0 

955.50 0.00 12.57  67.

0 

70.

0 

75.

0 

72.

0 

69.

0 

69.

0 

66.

0 

60.

0 

59.

0 

73.0 Да 

00
7 

Сварочный аппарат 754.0
0 

951.00 0.00 12.57  67.
0 

70.
0 

75.
0 

72.
0 

69.
0 

69.
0 

66.
0 

60.
0 

59.
0 

73.0 Да 

00

8 

Сварочный аппарат 748.0

0 

956.00 0.00 12.57  67.

0 

70.

0 

75.

0 

72.

0 

69.

0 

69.

0 

66.

0 

60.

0 

59.

0 

73.0 Да 

00
9 

Сварочный аппарат 741.5
0 

962.00 0.00 12.57  67.
0 

70.
0 

75.
0 

72.
0 

69.
0 

69.
0 

66.
0 

60.
0 

59.
0 

73.0 Да 

01

0 

Кран на 

автомобильном ходу 

696.5

0 

1039.5

0 

0.00 12.57  61.

0 

64.

0 

69.

0 

66.

0 

63.

0 

63.

0 

60.

0 

54.

0 

53.

0 

67.0 Да 

01
1 

Кран на гусеничном 
ходу 

737.5
0 

994.00 0.00 12.57  64.
0 

67.
0 

72.
0 

69.
0 

66.
0 

66.
0 

63.
0 

57.
0 

56.
0 

70.0 Да 

01

2 

Автобетоносмесител

ь 

786.0

0 

948.50 0.00 12.57  70.

0 

73.

0 

78.

0 

75.

0 

72.

0 

72.

0 

69.

0 

63.

0 

62.

0 

76.0 Да 

01
3 

Автобетоносмесител
ь 

792.0
0 

942.00 0.00 12.57  70.
0 

73.
0 

78.
0 

75.
0 

72.
0 

72.
0 

69.
0 

63.
0 

62.
0 

76.0 Да 

01

4 

Виброплита 755.5

0 

1057.0

0 

0.00 12.57  74.

0 

77.

0 

82.

0 

79.

0 

76.

0 

76.

0 

73.

0 

67.

0 

66.

0 

80.0 Да 

01
5 

Виброплита 806.5
0 

926.50 0.00 12.57  74.
0 

77.
0 

82.
0 

79.
0 

76.
0 

76.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

80.0 Да 

01

6 

Трамбовка 

пневматическая 

764.5

0 

1046.5

0 

0.00 12.57  72.

0 

75.

0 

80.

0 

77.

0 

74.

0 

74.

0 

71.

0 

65.

0 

64.

0 

78.0 Да 

01
7 

Трамбовка 
пневматическая 

720.0
0 

1021.0
0 

0.00 12.57  72.
0 

75.
0 

80.
0 

77.
0 

74.
0 

74.
0 

71.
0 

65.
0 

64.
0 

78.0 Да 

01

8 

Электростанция 652.5

0 

1075.5

0 

0.00 12.57  55.

0 

58.

0 

63.

0 

60.

0 

57.

0 

57.

0 

54.

0 

48.

0 

47.

0 

61.0 Да 

01
9 

Электростанция 767.0
0 

931.50 0.00 12.57  55.
0 

58.
0 

63.
0 

60.
0 

57.
0 

57.
0 

54.
0 

48.
0 

47.
0 

61.0 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координат

ы точек 

(X, Y, 

Высота 

подъема) 

Ширин

а (м) 

Высот

а (м) 

Пространственн

ый угол 

Уровни звукового давления (мощности, в 

случае R = 0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.эк

в 

La.мак

с 

В 

расчет

е 

      Дистанц

ия 

замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 100

0 

200

0 

400

0 

800

0 

     

00
1 

Стоянка 
топливозаправщ

ика 

(664.5, 
1212, 0), 

(701, 

1172.5, 0) 

14.00  12.57 7.5 70.
0 

73.
0 

78.
0 

75.
0 

72.
0 

72.
0 

69.
0 

63.
0 

62.
0 

  76.0 81.0 Да 

00

2 

Участок работы 

дорожной 

техники 

(631.5, 

1056.5, 0), 

(789.5, 
875, 0) 

14.00  12.57 7.5 72.

0 

75.

0 

80.

0 

77.

0 

74.

0 

74.

0 

71.

0 

65.

0 

64.

0 

  78.0 83.0 Да 

00 Участок работы (694, 1095, 14.00  12.57 7.5 67. 70. 75. 72. 69. 69. 66. 60. 59.   73.0 77.0 Да 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

195 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   185 
 

3 автотранспорта 0), 
(822.5, 

951, 0) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

1.3. Снижение шума. Влияние земли 
N Объект Координаты 

точек (X, Y) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэффициент 

отражения от 

поверхности 

земли 

В 

расчете 

001 Область влияния земли (572.5, 

1084.5), 

(688, 1184), 
(910.5, 923), 

(796, 823) 

  0.60 Да 

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 672.50 1236.00 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

002 Расчетная точка 808.50 1044.00 1.50 Расчетная точка на границе 

производственной зоны 

Да 

003 Расчетная точка 795.00 820.50 1.50 Расчетная точка на границе 
производственной зоны 

Да 

004 Расчетная точка 577.00 1076.50 1.50 Расчетная точка на границе 

производственной зоны 

Да 

005 Расчетная точка 781.00 1657.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой 
зоны 

Да 

006 Расчетная точка 779.00 1645.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-

защитной зоны 

Да 

007 Расчетная точка 1390.50 1079.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-

защитной зоны 

Да 

008 Расчетная точка 786.00 317.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-

защитной зоны 

Да 

009 Расчетная точка 65.50 1018.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-

защитной зоны 

Да 

 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты 

точки 1 

Координаты 

точки 2 

Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки 

(м) 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -
29.00 

1095.00 1588.00 1095.00 1600.00 1.50 50.00 50.00 Да 

 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная 

точка 

672.50 1236.00 1.50 63.9 66.9 71.2 67.7 64.5 64.7 61.7 54.4 50 68.90 73.70 

002 Расчетная 
точка 

808.50 1044.00 1.50 64.7 67.7 69.6 60.8 56.7 61.3 60.2 51.8 43.9 65.50 69.90 

003 Расчетная 

точка 

795.00 820.50 1.50 63.2 66.2 67.9 58.3 53.4 59.3 58.4 49.9 41.6 63.60 68.30 

004 Расчетная 
точка 

577.00 1076.50 1.50 63.3 66.3 68 58.7 54.6 59.7 58.5 49.8 40.8 63.80 68.70 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

196 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   186 
 

006 Расчетная 

точка 

779.00 1645.00 1.50 51.1 54 56 51.2 46.4 47.8 43.2 23.9 0 51.40 56.70 

007 Расчетная 

точка 

1390.50 1079.50 1.50 50.4 53.4 54.9 49.5 43.9 46.3 41.8 20.1 0 49.80 55.20 

008 Расчетная 

точка 

786.00 317.50 1.50 50.5 53.5 55 49.2 43.2 46.3 42.1 21 0 49.70 55.20 

009 Расчетная 

точка 

65.50 1018.00 1.50 50.8 53.8 55.6 50.2 44.7 47.1 42.6 21.7 0 50.50 55.90 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Расчетная 

точка 

781.00 1657.00 1.50 50.9 53.8 55.8 51 46.2 47.6 42.9 23.4 0 51.20 56.50 

 

 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

197 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   187 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

198 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   188 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

199 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   189 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

200 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   190 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

201 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   191 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

202 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   192 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

203 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   193 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

204 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   194 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

205 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   195 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

206 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   196 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

207 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   197 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

208 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   198 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

209 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   199 
 

Приложение 18 

Расчет объемов образования отходов на период эксплуатации 

 

линкер вальцевания цинксодержащих отходов при производстве цинка (35534911493) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 70000 

т/год. 

ыль цинксодержащая очистки отходящих газов при вельцевании цинксодержащего 

сырья в производстве цинка (35534111423) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 

4380,76 т/год. 

бтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов 15 % и более) (91920401603) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 0,225 

т/год. 

тходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены (40612001313) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 0,134 

т/год. 

тходы минеральных масел компрессорных (40616601313) 

Норматив образования отходов масел компрессорных определяется по ориентиро-вочным 

нормативам сбора отработанных масел от исходного количества его потребления, согласно 

«Сборнику удельных показателей образования отходов производства и потреб-ления», М. 1999 

г.  процент сбора отработанного масла составляет 55%. 

Норматив образования отходов от исходного потребления 1 тонны масла, составит:   

Но = 1 * 55/100 = 0,550 тонн на 1 тонну потребленного масла 

За расчетную единицу принята: 

- единица используемого сырья. 

Количество масел компрессорных отработанных рассчитывается по формуле: 

 

Qм.к. = N × Мк × Тр/Тн × k / 100 × 10-3, т/год 

 

Где: N – количество компрессоров одного типа работающих одновременно. 

Мк – масса масла, заливаемого в картер компрессора, кг. (паспортные данные). 

Тр – время работы 1 компрессора, часов/год. Тр = 7920 часов/год. 

Тн – время работы компрессора до замены масла, часов. Тн = 200 часов 

(паспортные данные). 

k – норматив сбора отработанного компрессорного масла. k = 55 % (Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и потребления, М. 

– 1999 г., стр. 59). 

 – переводной коэффициент из килограммов в тонны. 

 

Количество масел компрессорных отработанных, образующихся при эксплуатации 

компрессора, составляет: 

 

Qм.к. = 1 × 2,7 × 7920/200 × 55 / 100 × 10-3 = 0,059 т/год. 

 

Лента конвейерная резинотканевая, утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная (43112211524) 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

210 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   200 
 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 1,490 

т/год. 

бувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (40310100524) 

Расчёт отходов выполнен на основании «Сборника удельных показателей образо-вания 

отходов производства и потребления». М. НИЦПУРО. 2003. 

Количество отходов определяется по формуле: 

Мсоб = ∑mjсоб х Nj х Kjизн х Kjзагр х 10-3 j = 1 

Nj = Рjф / Тjн 

 

где  Мсоб–масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год;  

mjсоб – масса одной пары спецобуви j-того вида в исходном состоянии, кг; 

Nj – количество пар вышедшей из употребления спецобуви j-того вида, шт/год; 

Kjизн–коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви j-того вида в процессе экс-

плуатации, доли от 1; Kiизн (кож) = 0,9, Kiизн (резина) = 0,9 

Kjзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви j-того вида, доли от 1; 

Kiзагр (обувь) = 1,1. 

Рjф – количество пар изделий спецобуви j-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тjн - нормативный срок носки спецобуви j-того вида, лет; 

m- число видов спецобуви, шт. 

 

За расчетную единицу принято: 

- единица используемого сырья. 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество  Периодичность Масса, 

кг 

N Мсоб 

1 Обувь специальная кожаная и из 

других материалов для защиты от 

механических воздействий (ударов, 

проколов, порезов) 

122 1р/год 2 122 0,275 

Всего: 0,242 

 

пецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная (40211001624) 

Расчёт отходов выполнен на основании «Сборника удельных показателей образо-вания 

отходов производства и потребления». М. НИЦПУРО. 2003. 

Количество отходов определяется по формуле: 

Осод= ∑Miсод х Ni х Kiизн х Kiзагр х 10-3 

Ni = Рiф / Тiн 

где Осод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 

Miсод – масса единицы изделия спецодежды i-того вида в исходном состоянии, кг;  

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт/год;  

Kiизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе экс-

плуатации, доли от 1; Kiизн (х/б) = 0,8,  

Kiзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, доли от 

1;Kiзагр (спецодежда) = 1,15; Kiзагр (обувь) = 1,1. 

 10-3 – коэффициент перевода кг в т;  

Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.;  

Тiн – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет; 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

211 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   201 
 

За расчетную единицу принято: 

- единица используемого сырья. 

№ 

п/п 

Наименование Количество  Периодичность Масса, кг 

1 Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений и 

механических воздействий (в том числе 

отдельными предметами: куртка, брюки или 

полукомбинезон)  

59 1 р/год 4,0 

2 Футболка 120 1 р/год 0,1 

3 Изделия трикотажные перчаточные 120 1 р/год 0,1 

4 Подшлемник под каску 26 1 р/год 0,1 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество  Периодичность Масса, 

кг 

N Осод 

1 Костюм для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий (в том числе 

отдельными предметами: 

куртка, брюки или 

полукомбинезон)  

122 1 р/год 4,0 122 0,449 

2 Футболка 122 1 р/год 0,1 122 0,011 

3 Изделия трикотажные 

перчаточные 

1200 1 р/год 0,1 1200 0,110 

4 Подшлемник под каску 118 1 р/год 0,1 118 0,011 

 Итого:     0,581 

 

мет с территории предприятия малоопасный (73339001714) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 

162,505 т/год. 

ветильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 

потребительские свойства (48242711524) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 0,005 

т/год. 

усор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) (73310001724) 

Расчёт проведен на основании и с учётом следующих нормативно-методических 

документов:  

- Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 

27.09.2022г. № 481 «Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов 

на территории Саратовской области» 

Образование отходов определяется исходя из фактических данных по предприятию, в 

соответствии с количеством работающих сотрудников. 

Исходные данные для расчёта: 

Норматив образования отходов – 20,07 кг/год на 1 сотрудника. 

М = 20,07×122×10-3 = 2,449 т/год 

садок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 18,780 

т/год. 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

212 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   202 
 

ильтры рукавные синтетические, загрязненные пылью преимущественно 

оксида кремния (44311881604) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 

0,552 т/год. 

ыль газоочистки каменноугольная (21131002424) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 

401,711 т/год. 

ульфоуголь отработанный при водоподготовке (71021201494) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 4,130 

т/год. 

аски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства 

Расчёт отходов выполнен на основании «Сборника удельных показателей образо-вания 

отходов производства и потребления». М. НИЦПУРО. 2003. 

Количество отходов определяется по формуле: 

Осод= ∑Miсод х Ni х Kiизн х Kiзагр х 10-3 

Ni = Рiф / Тiн 

Где Осод – масса вышедшей из употребления СИЗ, т/год; 

Miсод – масса единицы изделия СИЗ i-того вида в исходном состоянии, кг;  

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт/год;  

Kiизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе экс-

плуатации, доли от 1; Kiизн = 0,8,  

Kiзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность СИЗ i-того вида, доли от 1;Kiзагр 

(спецодежда) = 1,15; Kiзагр (обувь) = 1,1. 

 10-3 – коэффициент перевода кг в т;  

Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.;  

Тiн – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет; 

За расчетную единицу принято: 

- единица используемого сырья. 

Вес изделий принят по инструкции к изделию. 

№ п/п Наименование Количество  Периодичность Масса, кг N Мсоб 

1 Каска защитная пластмассовая 122 1р/ на 3 года 0,24 40,67 0,010 

 Всего:     0,010 

 

еспираторы фильтрующие текстильные, утратившие потребительские 

свойства (49110311615) 

Расчёт отходов выполнен на основании «Сборника удельных показателей образо-вания 

отходов производства и потребления». М. НИЦПУРО. 2003. 

Количество отходов определяется по формуле: 

Осод= ∑Miсод х Ni х Kiизн х Kiзагр х 10-3 

Ni = Рiф / Тiн 

Где Осод – масса вышедшей из употребления СИЗ, т/год; 

Miсод – масса единицы изделия СИЗ i-того вида в исходном состоянии, кг;  

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт/год;  

Kiизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе экс-

плуатации, доли от 1; Kiизн (х/б) = 0,8,  



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

213 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   203 
 

Kiзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, доли от 

1;Kiзагр (спецодежда) = 1,15; Kiзагр (обувь) = 1,1. 

 10-3 – коэффициент перевода кг в т;  

Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.;  

Тiн – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет; 

За расчетную единицу принято: 

- единица используемого сырья. 

Вес изделий принят по инструкции к изделию. 

 

№ п/п Наименование Количество  Периодичность Масса, кг N Мсоб 

1 Респираторы 122 1р/год 0,06 122 0,007 

 Всего:     0,007 

 

тходы полипропиленовой тары незагрязненной (43412004515) 

Количество образования отхода принято в соответствии с разделом ТР и составляет: 

78,65 т/год. 

тходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства 

 

Расчет годового объема образования отходов бумаги и картона от канцелярской дея-

тельности и делопроизводства выполняется в соответствии со «Сборником удельных по-

казателей образования отходов производства и потребления», Москва, 1999 г. по форму-ле: 

М канц. = Q×m×10-5; 

Где  

М канц. – масса отходов бумаги и картона, т/год; 

Q – удельный норматив образования отхода, %; 

m – количество бумаги, израсходованной за год, (вес одной пачки 2,5кг) 
Кол-во пачек бумаги, 

шт. 

Вес бумаги израсходованной 

за год,т 

Норматив образования 

отхода 

Годовой норматив 

образования отходов, 

т/год 

1 2 3 4 

50 0,125 8% 0,010 

 

  



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

214 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   204 
 

Приложение 19 

Расчет объемов образования отходов на период строительства 

1. Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15 % и более) (91920401603) 

М1 = m х L х Кзагр х 10-3, т/год 

где:    m - удельная норма замасленного обтирочного материала на 10 тыс. км пробега, кг 

/10000км,; 

L - общий годовой пробег по предприятию, тыс. км,  

Кзагр - коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши, доли от 1, Кзагр = 1,15 

Расчет выполнен согласно «Методических рекомендаций по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО М., 2003 г. 

№ 

п/п 
Марка автотранспорта 

Кол-

во  

Тип 

автотранспорта 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

ветоши 

Удельная 

норма 

замасленного 

обтирочного 

материала на 

10 тыс. км 

пробега (m),  

кг / км 

Среднегодовой 

пробег одной 

единицы (П), 

тыс. км/год 

Количество 

обтирочного 

материала 

(М1.), т 

1 
Экскаватор Hitachi ZX 

240-3 
2 спецавтотранспорт 1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

2 
Экскаватор Hitachi ZX 

120 
1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

3 
Экскаватор-погрузчик 

JCB 3 CX 
1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

4 
Бульдозер Komatsu 

D65 
3 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

5 Бульдозер ДЗ-42 1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

6 Автогрейдер ДЗ-122 1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

7 
Кран на спецшасси 

Liebherr LTM 1500 
1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

8 
Кран на спецшасси 

Liebherr LTM 1080/1 
1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

9 
Кран гусеничный 

ДЭК-401 
1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

10 
Кран автомобильный 

КС-55729-3В 
2 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

11 
Кран автомобильный 

КС-4572 
1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

215 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   205 
 

12 Погрузчик ТО-18Б 1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

13 
Автогидроподъемник 

АГП-28 
1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

14 

Самоходный 

подъемник Haulotte 

HA32PX 

1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

15 
Автобетононасос 

Putzmeister BSF 47-5 
1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

16 
Автобетоносмеситель 

СБ-172 
6 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

17 
Автобетоносмеситель 

СБ-92-1А 
2 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,004 

18 
Лесовоз на базе УРАЛ 

43443 
2 спецавтотранспорт 1,15 2,18 3 

3 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,0075 

19 
Трактор трелевочный 

ТЛТ-100А 
1 спецавтотранспорт 1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

20 

Автомобиль-тягач 

КамАЗ-65116 с 

полуприцепом 

2 спецавтотранспорт 1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

21 

Автомобиль-тягач 

КамАЗ-65116 с 

низкорамным 

полуприцепом 

1 

спецавтотранспорт 

1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

22 
Автомобиль-самосвал 

КамАЗ-6520 
2 

спецавтотранспорт 
1,15 2,18 3 

3 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,0075 

23 
Автомобиль-самосвал 

КамАЗ-5510 
3 

спецавтотранспорт 
1,15 2,18 3 

3 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,0075 

24 
Автомобиль бортовой 

КамАЗ-53212 
4 спецавтотранспорт 1,15 2,18 2 

2 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,005 

25 
Автомобиль бортовой 

ГАЗ-33021 
1 спецавтотранспорт 1,15 2,18 3 

3 * 2,18 * 

1,15 * 0,001 

= 0,0075 

 Всего:  0,135 

 

Общее количество отхода обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) составит: 0,135 т. 

2. Шлак сварочный (91910002204) 

Образуется при проведении сварочных работ. 

Отход в виде шлака согласно справочным данным равен 10 % от массы электродов. 

         

[Соколов, И.И. Газовая сварка и резка металлов: учебник для профессионально-

технических учебных заведений/ И.И. Соколов.-М.: Высшая школа, 1978.-318 с.] 

16,8 *  0,10  = 1,680      



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

216 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   206 
 

Общее количество отхода шлак сварочный составит: 1,680 т. 

3. Отходы битума нефтяного (30824101214) 

Норма потерь отхода в виде битума нефтяного согласно справочным данным равняется 3%. 

[Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (дополнение к РДС 82-

202-96)] 

90,5 * 0,03 = 2,715 

Общее количество отхода битума нефтяного составит: 2,715 т. 

4. Отходы рубероида (82621001514) 

Норма отходов в период строительного производства при устройстве кровли при применении 

материалов рулонных кровельных согласно справочным данным равняется 3%. 

[Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (дополнение к РДС 82-

202-96)] 

70,831 * 0,03 = 2,125 

Общее количество отхода рубероида составит: 2,125 т. 

5. Тара из прочих полимерных материалов, загрязненная лакокрасочными материалами 

(содержание менее 5%) (43819102514) 

Расчёт выполняется в соответствии с МРО-3-99. Методика расчёта объёмов образования 

отходов. Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных материалов. СПб, 1999, по 

формуле: 

P = Σ(Qi / Mi × mi) × 10-3 

где: P - масса отходов тары, загрязненной лакокрасочными материалами, т/год; 

Qi – расход лакокрасочных материалов i-го вида, кг; 

Mi – вес лакокрасочных материалов i-го вида в одной упаковке, кг; 

mi – вес пустой упаковки из под лакокрасочных материалов i-го вида, кг. 

Р = (8 000/15,0 * 0,5) * 10-3 = 1,067  

Общее количество отхода тары из прочих полимерных материалов, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) составит: 1,067 т. 

 

6. Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная (40211001624) 

 

Расчёт отходов выполнен на основании «Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления». М. НИЦПУРО. 2003. 

Количество отходов определяется по формуле: 

http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/mro_3_99_metodika_rascheta_obemov_obrazovanija_otkhodov_otkhody_obrazujushhiesja_pri_ispolzovanii_lakokrasochnykh_materialov_spb_1999/1-1-0-498
http://www.ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/mro_3_99_metodika_rascheta_obemov_obrazovanija_otkhodov_otkhody_obrazujushhiesja_pri_ispolzovanii_lakokrasochnykh_materialov_spb_1999/1-1-0-498


 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

217 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   207 
 

Осод= ∑Miсод х Ni х Kiизн х Kiзагр х 10-3 

Ni = Рiф / Тiн 

где Осод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 

Miсод – масса единицы изделия спецодежды i-того вида в исходном состоянии, кг;  

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт/год;  

Kiизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1; Kiизн (х/б) = 0,8,  

Kiзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, доли от 1;Kiзагр 

(спецодежда) = 1,15; Kiзагр (обувь) = 1,1. 

 10-3 – коэффициент перевода кг в т;  

Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.;  

Тiн – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет; 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество  Периодичность Масса, 

кг 

N Осод 

1 Костюм (в том числе 

отдельными предметами: 

куртка, брюки или 

полукомбинезон)  

165 1 р/на 2 года 2,3 165 0,349 

2 Изделия трикотажные 

перчаточные 

1320 1 р/2 мес 0,1 1320 0,121 

 Итого:     0,470 

 

Общее количество отхода спецодежды из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 

утратившая потребительские свойства, незагрязненная составит: 0,470 т. 

 

7. Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (40310100524) 

 

Расчёт отходов выполнен на основании «Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления». М. НИЦПУРО. 2003. 

Количество отходов определяется по формуле: 

Мсоб = ∑mjсоб х Nj х Kjизн х Kjзагр х 10-3 j = 1 

Nj = Рjф / Тjн 

 

где  Мсоб–масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год;  

mjсоб – масса одной пары спецобуви j-того вида в исходном состоянии, кг; 

Nj – количество пар вышедшей из употребления спецобуви j-того вида, шт/год; 

Kjизн–коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви j-того вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1; Kiизн (кож) = 0,9, Kiизн (резина) = 0,9 

Kjзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви j-того вида, доли от 1; Kiзагр 

(обувь) = 1,1. 

Рjф – количество пар изделий спецобуви j-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тjн - нормативный срок носки спецобуви j-того вида, лет; 

m- число видов спецобуви, шт. 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

218 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   208 
 

№ 

п/п 

Наименование Количество  Периодичность Масса, 

кг 

N Мсоб 

1 Обувь специальная кожаная и из 

других материалов для защиты от 

механических воздействий (ударов, 

проколов, порезов) 

165 1 р/на 2 года 2 165 0,327 

Всего: 0,327 

 

Общее количество отхода обуви кожаной рабочей, утратившей потребительские свойства 

составит: 0,327 т. 

 

8. Обрезь и лом гипсокартонных листов (82411001204) 

 

Норма потерь отхода в виде обрези и лома гипсокартонных листов согласно справочным 

данным равняется 1%. 

[Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (дополнение к РДС 82-

202-96)] 

76,4 * 0,01 = 0,764 

Общее количество отхода обрези и лома гипсокартонных листов составит: 0,764 т. 

 

9. Отходы прочих теплоизоляционных материалов на основе минерального волокна 

незагрязненные (45711901204) 

 

Норма потерь отхода в виде теплоизоляционных материалов на основе минерального волокна 

незагрязненные согласно справочным данным равняется 3%. 

[Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (дополнение к РДС 82-

202-96)] 

137,4 * 0,03 = 4,121 

Общее количество отхода теплоизоляционных материалов на основе минерального волокна 

незагрязненные составит: 4,121 т. 

 

10. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) (73310001724) 

 

Расчёт нормативного количества накопления твердых коммунальных отходов от отдельно 

стоящих объектов общественного назначения, торговых и культурно-бытовых учреждений 

(определение норматива образования отходов производится методом «по справочным таблицам 

удельных НОО»).  

Формула расчёта нормативной массы образования ТКО и отходов потребления на производстве, 

подобных коммунальным:  

M = Q * K * N * Kn 

где Q - кол-во расчётных единиц (человек, мест или кв.м площади);  



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

219 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   209 
 

 K - доля несортированных ТКО, по умолчанию K = 1, либо (для расчета с выделением 

крупногабаритных) K = 0.95, согласно Приложению 11 к СНиП 2.07.01-89;  

     N - норматив в килограммах на 1 расчётную единицу;  

Kn = 0.001 - коэффициент перевода из килограмм в тонны.  

 Расчёт проведен на основании и с учётом следующих нормативно-методических документов: 

- Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 27.09.2022 г. № 

481 «Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Саратовской области» 

Образование отходов определяется исходя из фактических данных по предприятию, в 

соответствии с количеством работающих сотрудников. 

Исходные данные для расчёта: 

Количество сотрудников - 165 чел. 

Норматив образования отходов – 20,07 кг/год на 1 сотрудника 

М = 165 ˣ 1 ˣ 20,07 ˣ 0,001 = 3,312 (за 12 мес.)  

При периоде строительства, равном 14 мес., общий объем отходов составит 3,864 т. 

 

Общее количество отхода мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) составит: 3,864 т. 

 

11. Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 

 

Количество (масса) образующихся за год отходов рассчитывается по формуле: 

M = 0,01 * Q * k, т/год 

где Q - среднегодовой расход строительных материалов, т; 

k - средний коэффициент потерь материалов, переходящих в отход, %. 

[Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (Дополнение к РДС 

82-202-96 Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и 

отходов в строительстве). Госстрой России, 1998.] 

Q1= 235,000 – средний расход строительных материалов, т (14 мес.) 

k= 3,9 - Средний коэффициент потерь материалов, переходящих в отход, % 

M= 9,165 - Нормативная масса, т 

Общее количество отхода (мусора) от строительных и ремонтных работ составит: 9,165 т. 

 

12. Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме (82230101215) 

 

Норма потерь железобетона составляет 2% от потребности.  

[Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (Дополнение к РДС 82-

202-96 Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов в 

строительстве). Госстрой России, 1998.] 

Количество образующегося железобетона, потерявшего потребительские свойства (Мотх.жбет), 

определяется по формуле: 

М = m * n, 

где m – кол-во железобетона, используемого при строительстве, т/год; 

n – норматив образования отхода железобетона в кусковой форме, % (n=2%). 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

220 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   210 
 

Количество железобетонных конструкций, используемых при строительстве, составляет 

1090908 м3 (14 мес.), при p = 2,4 т/м3 – 261,818 т. 

М = 261,818 * 0,02 = 5,236 т 

Общее количество отхода лома железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой 

форме составит: 5,236 т. 

 

13. Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) (43412003515) 

 

Отход образуется при резке полипропиленовых труб. 

[Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (Дополнение к РДС 82-

202-96 Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов в 

строительстве). Госстрой России, 1998.] 

М = V * N, т 

где: V - норма расхода материалов, т; 

N - норма трудноустранимых потерь и отходов, % (n=2,5%) 

М = 1,500 * 0,025 = 0,038 т 

Общее количество отхода лома и отходов изделий из полипропилена незагрязненных (кроме 

тары) составит: 0,038 т. 

 

14. Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные (43411002295) 

 

Кол-во поддонов с материалом – 1124 шт. Вес полиэтиленовой пленки на один поддон – 0,001 

т. 

Согласно «Методическим рекомендациям по оценке объема образования отходов производства 

и потребления» (прил. 9), удельный вес отхода – 0,1 т/м3.  

Количество отходов: 1124 * 0,0001 = 1,124 т. 

Общее количество отхода пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные составит: 1,124 

т. 

 

15. Остатки и огарки стальных сварочных электродов (91910001205) 

 

Согласно Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления, Москва, 2003г. расчет нормативной массы образования огарков сварочных 

электродов производится по формуле:  

Мог = КнхΣРiэхСiог 

Где Рiэ–масса израсходованных сварочных электродов i- той марки, т\год; 

Сiог– норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов; 

Кн - коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков (образование огарков 

разной длины при работе на объектах); 

Сог = 0,08 – для электродов с диаметром стержня 2-3мм 

Кн = 1,1…1,4 

Q=16,8 – Расход электродов, т 

M=16,8*0,08*1,4 = 1,882 т. 

Общее количество отхода остатки и огарки стальных сварочных электродов составит: 1,882 т. 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

221 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   211 
 

16. Лом и отходы стальные в кусковой форме незагрязненные (46120002215) 

 

Расчёт отходов выполнен на основании «Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления». М. НИЦПУРО. 2003. 

Количество отходов металла рассчитывается по формуле: 

К = Р · n,  

где Р – количество используемого металла, т (14 мес.); 

n – норматив образования лома стального, % (n = 1 %). 

К = 4190,55 * 0,01 = 41,906 т. 

Общее количество отхода лом и отходы стальные в кусковой форме незагрязненные составит: 

41,906 т. 

 

17. Лом строительного кирпича незагрязненный (82310101215) 

 

Согласно типовым нормам отходов материалов в процессе строительного производства норма 

отходов кирпича строительного составляет 1 %. 

[Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (Дополнение к РДС 82-

202-96 Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов в 

строительстве). Госстрой России, 1998.] 

Итого количество боя строительного кирпича составит: 1167 шт * 2,5 кг * 0,01 = 0,029т. 

Общее количество отхода лом строительного кирпича незагрязненный составит: 0,029 т. 

 

18. Отходы изолированных проводов и кабелей (48230201525) 

 

Расчёт отходов выполнен на основании «Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления». М. НИЦПУРО. 2003. 

Количество образующегося отхода кабеля определяется по формуле: 

М = m * n,  

где m – масса использованного кабеля, т. (14 мес.); 

n – норматив образования отходов изолированных проводов и кабелей (n = 2 %). 

М = 29,000 · 0,02 = 0,580 т. 

Общее количество отхода изолированных проводов и кабелей составит: 0,580 т. 

 

19. Прочая продукция из натуральной древесины, утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная (40419000515) 

 

Норма потерь обрези чистой древесины составляет 3%.  

[Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (Дополнение к РДС 82-

202-96 Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов в 

строительстве). Госстрой России, 1998.] 

Согласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления» (прил. 9), объемный вес – 0,3 т/м3. 

Итого количество отходов составляет: 236,25 * 0,3 * 0,03 = 2,126 т. 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

222 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   212 
 

Общее количество отхода прочей продукции из натуральной древесины, утратившей 

потребительские свойства, незагрязненная составит: 2,126 т. 

 

20. Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный 

опасными веществами (81110001495) 

 

Выемка грунта осуществляется бульдозерами. Разрабатываемый грунт складируется на 

площадке строительства во временные отвалы и в дальнейшем используется для засыпки пазух 

котлованов и для вертикальной планировки территории. 

Нормативное количество образования грунта определяется по формуле: 

Ог = Vг × γ 

где Ог – масса образовавшегося грунта при проведении землеройных работ, т; 

Vг – объем излишнего грунта, м3; 

γ – удельный вес грунта, т/м3. 

Нормативное количество отходов грунта, образовавшихся при проведении землеройных 

работ, не загрязненных опасными веществами, составляет 14212,72 т. 

  



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

223 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   213 
 

Приложение 20 

Договор аренды на земельный участок 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

224 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   214 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

225 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   215 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

226 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   216 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

227 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   217 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о

гл
а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

228 

 
9051–ОВОС 2 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подпись 

 

 

Дата 

Лист 

   218 
 

 



 

 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
  

 

П
о

д
п

и
с
ь

 и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

С
о